FOLHA DO

MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Marizópolis

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO - LEI MUNICIPAL Nº 424/2023

Edição Nº 056 – EXTRA - Marizópolis/PB - 04/12/2023

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB

www:marizopolis.pb.gov.br

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente

LUCAS GONÇALVES BRAGA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

FRANCISCO CÉSAR ROCHA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

MIGUEL NETO LINS DE SOUSA
PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES

FOLHA DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO – LEI MUNICIPAL Nº 424/2023
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Pág. 2 EDIÇÃO Nº 056 - EXTRA            MARIZÓPOLIS/PB, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB

www:marizopolis.pb.gov.br

FOLHA DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO – LEI MUNICIPAL Nº 424/2023
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Pág. 3 EDIÇÃO Nº 056 - EXTRA            MARIZÓPOLIS/PB, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB

www:marizopolis.pb.gov.br

FOLHA DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO – LEI MUNICIPAL Nº 424/2023
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Pág. 4 EDIÇÃO Nº 056 - EXTRA            MARIZÓPOLIS/PB, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB

www:marizopolis.pb.gov.br

FOLHA DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO – LEI MUNICIPAL Nº 424/2023
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Pág. 5 EDIÇÃO Nº 056 - EXTRA            MARIZÓPOLIS/PB, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB

www:marizopolis.pb.gov.br

FOLHA DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO – LEI MUNICIPAL Nº 424/2023
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Pág. 6 EDIÇÃO Nº 056 - EXTRA            MARIZÓPOLIS/PB, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB

www:marizopolis.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA Nº 452 2023.

AUTOR: Vereador Francisco Alexandre da
Silva

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprova e fica sancionada a seguinte
Lei:

Art. 1º - Fica denominada de MARIA FERNANDES DA SILVA –
Maria Juvenal, a nova Creche Municipal, localizada no bairro
Edílson Alves da cidade de Marizópolis – Paraíba, com capacidade
para assistir 100 (cem) crianças, que fora adquirida através do
convênio nº 0446/2021.

Art. 2º - Ficam o Poder Executivo Municipal de Marizópolis e/ou
familiares da homenageada autorizado(s) a confeccionar(em) placa
indicativa da denominação a que se refere o artigo anterior e fixá-
la em local visível no referido equipamento público, com os dizeres
seguintes: CRECHE MUNICIPAL MARIA FERNANDES DA SILVA
– Maria Juvenal”.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 01 DE
DEZEMBRO DE 2023.

FOLHA DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO – LEI MUNICIPAL Nº 424/2023
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Pág. 7 EDIÇÃO Nº 056 - EXTRA            MARIZÓPOLIS/PB, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB

www:marizopolis.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA Nº 453 2023.

AUTOR: Mesa Diretora da Câmara
Municipal

Fixa reajuste dos subsídios dos
parlamentares referidos no art. 3º da Lei
nº 257/2016, que narra a possibilidade de
alteração dos subsídios, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprova e fica sancionada a seguinte
Lei:

Art. 1º. Fica determinada a correção dos subsídios dos
Parlamentares desta Casa, onde deverá ser utilizado o índice IGP-
M acumulado até a data final da sessão legislativa de 2023.

Parágrafo Único. A correção que trata do caput deverá ter como
marco inicial o dia 1º de janeiro de 2018, o valor a ser atualizado
será R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), subsídio
determinado na Lei nº 257/2016.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 01 DE
DEZEMBRO DE 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nª 241/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso
XI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, RAIANY MICAELY DE CARVALHO SILVA
BEZERRA, CPF: ...708.794..,  para exercer a função de CHEFE DE

DIVISÃO, Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do
Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas
alterações.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da
sua assinatura, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da
Paraíba, em 01 de dezembro de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nª 242/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso
XI, da lei orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, FRANCILENE RODRIGUES DA SILVA
MARQUES (CPF: ...744.244-..)  para exercer a função de
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL
DOROTEU DOS SANTOS PASSOS, Sem Nível, Símbolo CCD II,
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da
Secretaria de Educação, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011
e suas alterações.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria tenha vigência a partir de
sua assinatura, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 01 DE
DEZEMBRO DE 2023.

FOLHA DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO – LEI MUNICIPAL Nº 424/2023
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Pág. 8 EDIÇÃO Nº 056 - EXTRA            MARIZÓPOLIS/PB, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB

www:marizopolis.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nª 243/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso
XI, da lei orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, JANAHILDA SOARES DE SOUSA (CPF:
...250.624-..) para exercer a função de UNIDADE DE APOIO
ADMINISTRATIVO, Nível V, Símbolo CCD II, integrante da
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de
Educação, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas
alterações.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria tenha vigência a partir de
sua assinatura, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO
DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 01 DE
DEZEMBRO DE 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nª 244/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso
XI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, DANILO DE SOUSA RIBEIRO, CPF: ...606.974..,
para exercer a função de CHEFE DE DIVISÃO, Nível IV, Símbolo
CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em
Comissão da Secretaria de Educação do Município, nos termos da
Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da
sua assinatura, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da
Paraíba, em 01 de dezembro de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nª 245/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso
XI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, ANA CLEIDE DA SILVA, CPF: ...240.474..,  para
exercer a função de UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO,
Nível V, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município,
nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da
sua assinatura, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da
Paraíba, em 01 de dezembro de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nª 246/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso
XI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, PEDRO BATISTA DE ARAUJO, CPF:
...064.334..,  para exercer a função de CHEFE DE DIVISÃO, Nível
IV, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município,
nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações.

FOLHA DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO – LEI MUNICIPAL Nº 424/2023
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Pág. 9 EDIÇÃO Nº 056 - EXTRA            MARIZÓPOLIS/PB, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB

www:marizopolis.pb.gov.br

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da
sua assinatura, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da
Paraíba, em 01 de dezembro de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nª 247/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso
XI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, MARIA DE LOURDES SILVA GOMES, CPF:
...827.934.., para exercer a função de GERENCIA GERAL DE
EDUCAÇÃO, Nível I, Símbolo CCD I, integrante da Estrutura de
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do
Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas
alterações.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da
sua assinatura, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da
Paraíba, em 01 de dezembro de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nª 248/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso
XI, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, MICHAEL KEVYN MARQUES DE LIMA, CPF:
...276.204.., para exercer a função de CHEFE DEPARTAMENTO
DE VIGILANCIA, Nível III, Símbolo CCD I, integrante da Estrutura

de Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Saúde do
Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas
alterações.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da
sua assinatura, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da
Paraíba, em 01 de dezembro de 2023.

FOLHA DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO – LEI MUNICIPAL Nº 424/2023
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Pág. 10 EDIÇÃO Nº 056 - EXTRA            MARIZÓPOLIS/PB, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB

www:marizopolis.pb.gov.br